

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas“

Table with subscription rates for Krakow and Austrian Empire (annual, half-yearly, quarterly, monthly).

Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem

Table with subscription rates for Krakow and Austrian Empire including the supplement.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODRĘZY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Kraków 5 listopada.

Dzienniki brukselskie donoszą, że ministerium podało się do dymisji. Przypomnijmy ostatnie koleje, jakie poprzedziły ten wypadek.

Stronictwo tak zwane katolickie w Belgii miało większość w Izbie. Gabinet podał projekt do ustawy o wolności jakiejś używać powinny zakłady młosiernie.

Nie dawno jeszcze jak Monitor belgijski w części urzędowej potwierdzał, że gabinet tak a nie inaczej postępować zamysła.

Taki był o ile nam się zdaje, bieg rzeczy w Belgii. Nie rozszerzamy się nad wypadkami poprzedzającymi dymisję gabinetu...

prować dyskusję i przeprowadzić ustawę skoro miał za sobą legalną większość; albo jeżeli wyższe względy aniżeli konstytucja nakazywały mu ustąpić przed okolicznościami...

Niewiadomo jeszcze jak sobie postąpi korona. To pewna, że niechętnie ona rozstaje się z obecnym ministerium. Dopóki stronictwo katolickie przy władzy, wie ona dobrze, że jej żadne nie zagraża niebezpieczeństwo.

Korespondencya Czasu

Z pod Krakowa 2 listopada.

Nie wiele może miejscowości naszego kraju w tym roku, podobne jak nasza, poniosło trudy i tyle doświadczyło mozołów z zbiorami...

brane potrawy, niewykopane ziemniaki, które jeżeli opatrność dalszą nie pocieszy pogodą, niebezpieczne w polu przemawiać będą musiały.

Z drugiej strony, cieszyć się trzeba, że dzięki staraniu Władz dotyczących wioski nasze schłodniejszą przybierają postać...

Nakoniec w interesie komunikacji miejscowych, znaczny widziemy postęp przez danie poręczy na mostach (wyjawszy przykry, wązki i niebezpieczny rzadz z szosy ku Luboczki)...

Poznań 1 listopada.

JO. Arcypasterz udaje się w tym tygodniu do Pelplina, stolicy biskupstwa chełmińskiego, celem udzielenia sakry biskupowi elektowi...

W kolumnach pisma waszego, wspomniano już o koncercie amatorskim, który w przyszłym tygodniu odbędzie się w Chociszewicach u hr. Teodora Mycielskiego...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

PRZEGLĄD

usiłowań rolniczo-przemysłowych.

(Ciąg dalszy.)

Dla ułatwienia tej jednoci, dla gruntownego zbadania ogólnych spraw gospodarstwa lasowego, dla wykazania ich wagi, przedstawienia ich właściwym władzom i spieszenia ich załatwienia zawiązało się naczelnie Towarzystwo leśnicze.

Zgromadzenie naczelnego Towarzystwa nie może przetrwać 50 złr. m. k. dla każdego z nich, gdyż licząc dwa dni podróży tam i nazad i 3 dni zatrzymania się w Wiedniu potrzebują posłowie zwrotu tylko kosztów 5-dniowego oddalenia się z domu.

Wniosek ten prezesa przyjęto jednomyślnie i postanowiono wybierać każdego roku na posłów jednego właściciela lasów i jednego znawcę technicznej części leśnictwa.

Większa część zgromadzonych była za przyjęciem wniosku p. Sieglera, tj. aby Wys. Rząd obowiązany do służebnictw wybór wynagrodzenia onych pieniędzmi lub odstąpieniem części lasu do woli zostawił.

Pytanie drugie: jakich sposobów gospodarczych i lasowo-policyjnych użyć należy dla zapobieżenia zniżającej się ciągle granicy rośnienia lasów w górach, mianowicie w Karpatach?

w uprawie sosny w wielkich górach i na co najwięcej w tej uprawie baczny należy dla zabezpieczenia sobie pomysłnych skutków?

Pytania te dla braku leśniczych z gór przybyłych wyjąwszy pp. Kolba i Jakesza nie mogły być rozbieżane.

Prezes nadmienia, że w rzeczy drugiego pytania postanowiono na zgromadzeniu w Zakopanem działać wspólnie z leśniczym Towarzystwem węgierskim i uzyskać nakaz rządowy zostawienia w górach ochronnych lasów. Stosownie przedstawienie do Wys. Rządu krajowego zostało podane a dotyczące Towarzystwo węgierskie postawiło warunki w porozumieniu z Tow. zach. gal. zupełnie zaszanowanego lasów karpaccyckich...

Pytanie czwarte: jakim sposobem można w leśnych okolicach korzystać z drzewa osiągnąć?

Prezes nadmienia, iż pytanie to do programu przyjęł dla zbadania przyczyny sprzeczności między zaleceniem jednych, iż lasy im żadnych dochodów nie przynoszą, a drugich, którzy każą obawiać się wrócić wielkiego braku drzewa i twierdzą, że brak ten tu i ówdzie już uczuwać się daje.

P. Firganek twierdzi iż mamy lasy, ale nie mamy w nich budulca i sady, iż ulepszone gospodarstwo powiększy może dochody z lasu.

Prezes uprzątnął przyczynę braku dochodów lub nadto małych korzyści z lasów w niewiedomości naszej koryzowania z każdego plodu leśnego, radzi przeto zapamiętać się w tej mierze na wzory użytkowania lasów w Czechach, Austrii, Styrii itd. U nas są arty-

sklepialiśmy się z niekorzyścią naszą w prowincjonalizmie, tyle dla nas i wszędzie gdzie się pojawi sgnębnym. Poznańskie wreszcie towarzystwo nie zabiera się do budowy domu, a zasoby intelektualne stolicy jak Kraków, niezawodnie większych środków materialnych wymagać będą, niż nasze miejscowe.

Ostatnimi dniami, kilku profesorów Polaków, przy gimnazyach naszych katolickich, otrzymało stałe lub wyższe posady, między innymi Dr. Antoni Bronikowski, tłumacz Platona, z którego ustęp podaliśmy w Dodatku, został wyższym nauczycielem w Ostrowie na co od lat wielu zasłużył.

Sposób w jaki się odbywa wydanie dzieł Mickiewicza w Warszawie i tu raczej zasmuca niż cieszy, powstała bowiem wielka i korzystna spekulacja księgarska, zamiast utworzenia znacznego funduszu dla sierot po zmarłym wieszczu, co tak łatwo nastąpić było mogło bez ofiary materialnej najmniejszej, gdyby któryś z zamożniejszych rodaków nakład był zaforsusował, zostawiając całą własność pozostałym sierotom.

Krótko ale zabijająca krytyka krytyki dzieła „Skarga i wiek jego“, zamieszczona w Bibliotece warszawskiej, znajdująca się w felietonie wczorajszego numeru Czasu, mocno poruszyła pewne sfery tutejsze, i dziwnie zdaje się nadużyto niewiedomości i nieogledności Redakcji Biblioteki, ale słuszna to dla niej kara za brak zupełny wszelkiego koloru w ogólnym kierunku pisma, a skłonność otwierania kolumn swoich dla autorów i pism, mających jakoby za zasadę podkopywanie, pod płaszczykiem pseudoliberalizmu, wszelkiej tradycyi, wszelkich świętości krajowych.

Krysis finansowa, co nieomal świat cały ogarnęła, i nam bardzo jest dotkliwą, upadkiem wszelkiego kredytu po za lichwiarskim, upadkiem cen wszelkich produktów rolniczych z braku zupełnego udziału spekulacyi w handlu zbożowym. Drugą klęską zbyt częstą, są szeregające się pożary, których ilość jest zastraszająca, bo przechodzi możliwość przypuszczenia, by sama nieostroć była wszędzie ich przyczyną.

Deputowany Izby IIej Józef Morawski, złożył mandat. Pomijając wszelką osobistość, w ogóle składanie mandatów w naszych stosunkach bardzo jest szkodliwym, bo wyborcy nie są pochopni do powtórnego zjazdów, następstwo zwykle nie pewne, względ na to powinienby o tyle przeważać, że deputowani raz wybrani, lepiejby wcale na sesyą nie zjeżdżali, jeśli im to jest niemożliwym, jak żeby mandat składali.

Wszystcy właściciele lasów byli za wyborem takiej komisji, inni członkowie zgromadzenia byli za czytaniem objaśniających dzieł, który to wszakże zarzut rozpadł się dla swojej nicości, wiadomo bowiem jak słabą pomocą są książki tam, gdzie w szczególe stan rzeczy poznać, przeszkody uwzględnić i znieść, a nakoniec doraźne korzyści ciągnąć potrzeba. Nieszczęściem jest niewiedomość o tem bardzo zwykła u teoretyków piszących o jakimkolwiek przemyśle, że praktyka jest nie tylko powaźną, ale groźną i natarczywą i za popelnienie w niej błędów niepowrotnymi stratami najczęstszą karze. Praktyka jest żywotem, a teoria choćby najwzruszawsza jest zawsze częstą tylko wyr-











OBWIESZCZENIE.

Niniejszem mam honor podać do publicznej wiadomości wykaz sumaryczny przez Dyrekcję c. k. uprzywilejowanego Tryesteńskiego

ASSICURAZIONI GENERALI

największego i najbogaciej wyposażonego Zakładu zabezpieczeń, swym zabezpieczonym w roku 1856 wypłaconych szkód, tj.:

Table with 3 columns: Location, Amount in mk. złr., and Amount in kr. It lists various regions like Galicya, Austria, and Prussia with their respective insurance payouts.

C. k. uprzyw. w roku 1831 w Tryeście, na wszelkie prawami krajowemi dozwolone zabezpieczenia, założone Towarzystwo zabezpieczeń, pod nazwą „ASSICURAZIONI GENERALI“ posiada jako fundusz gwarancyjny złr. 13,500,000, a to w różnych rezerwach 6,500,000 — w kapitale pierwiastkowym 2,000,000 — w corocznych wpływających premiach (procentach) i prowizjach od kapitałów około 5,000,000 —

największa zaś część tych kapitałów jest na hipotekach nieruchomościach ulokowaną.

Wyż wymienione dwie okoliczności, z jednej strony poświadczają wielkość zakresu działań tego Towarzystwa zabezpieczającego i zaufanie, które wszędzie posiada, z drugiej zaś strony, wielka liczba wypłaconych szkód, potwierdza nietylko pożyteczność zabezpieczenia taniością premij każdemu przystępnego, lecz tak prawosć postępowania zakładu tego w obec swych zabezpieczonych, gdy wreszcie jego fundusz zabezpieczający osiągnął stopnia wysokości, którym bardzo rzadko inne podobne zakłady poszczycić się są w stanie.

Wszelkie wyjaśnienia i blankiety do podań daje bezpłatnie albo podpisany jeneralny Pełnomocnik w biurach swych we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika pod L. 132 3/4, lub w Tarnowie w kamienicy pana Schwarca w Głównym Rynku, albo też jego Agencye po wszystkich miastach i znaczniejszych miasteczkach kraju naszego rozstawione i wyraźnym godłem:

„Ck. uprz. Assicurazioni Generali w Tryeście“

oznaczono. — Na listowne podania w języku polskim lub niemieckim, udziela się zabezpieczenie od najbliższej 12ej godziny po wielu Szanowna Publiczność dotąd zaszczyć raczyła.

Lwów we wrześniu 1857 r.

Jeneralny pełnomocnik dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny ck. uprz. Zakładu „Assicurazioni Generali w Tryeście“

J. B. Goldmann

Przyjechali od 4 do 5 listopada. HOTEL POLLERA. Böhm Franciszek z Krzeszowic. Skroch Henryk z Wrocławia. Zubrzycki Julian z Rakbi. Ryłski Zygmunt z Rzeszowa. Hrabia Stadnicki Edward z Nawojowy. Białobrzegi Stanisław z Kawęczy. Hr. Bobrowski Wincenty, Jordan Ignacy z Poręby. Bykowski Stanisław z Buczacza. Białobrzegi Stanisław z rodziną z Wiednia.

Table with 2 columns: Station and Train Schedule. It lists routes like Krakow to Dębica, Krakow to Wroclaw, and Krakow to Warszawa with departure and arrival times.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. CENY ZBOŻA na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Table with 3 columns: Product, I. Gatunku, II. Gatunku, III. Gatunku. It lists various types of grain (wheat, rye, barley) and their prices in different grades.

Insertaty. DOM MUROWANY w Czerniowcach przy głównej ulicy położony, składający się z jedynastu pokojów, dwóch kuchni, pralni, stajni dla sześciu koni, krowiarni, wozowni, odpowiedniej piwnicy i stroychu, studni wraz z ogrodem owocowym i morga obywatelnym, przeszło 700 drzew rodzajnych i winne latorośle zawierającym — jest do nabycia pod warunkami korzystnymi lub zamienienia na inną realność w Krakowie.

Wagen-Pferde sammt Geschirr, dana verschiedenen Zimmer und Haus-Richtungsstücke werden wegen Abreise aus freien Hand verkauft der Verkauf geschieht in k. k. Kadeten Instituts Gebäude zu Lózbów.

Dla panów właścicieli ogrodów do obsadzenia sadów i alei polecam mój obfity zapas najdelikatniejszych jabłek stołowych, jako też rozmaitych drzew i krzewów do ozdoby ku taskawemu uwzględnieniu, jako to: jablonie z wysokimi konarami, gąszczem po 15-20 sgrg; 15-20 sgrg. — czereśniowie po 12-15 sgrg. — aprykozy po 20-30 sgrg. — orzechy włoskie po 15-20 sgrg. — jabłunki karłowe po 10 sgrg. — gruski po 10 sgrg.; — również czereśnie po 10 sgrg. — aprykozy szpalerowe po 15 sgrg. — brzoskwinie po 15 sgrg. — na kopy tanię. — Trzyletnie różki szpalerowe kopa po 20 sgrg.

Table with 4 columns: Date, Wind direction, Temperature, and other meteorological data. Title: SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Praktyczny piwowar czyzy sobie ustalił się w Galicyi i poleca swoje usługi panom właścicielom dóbr. Tenże nie żąda żadnej pensyi, tylko chce zadowolić się połową czystego zysku. Chociażby w której majętności nie było browaru, podejmuje się w każdej kuchni bez najmniejszego poprzedniego wkładu każdy gatunek piwa warzyć. W kotle 60 garncy zawierającym jest w stanie w 300 dnach roboczych rocznie 1800 wiader piwa wydawać. Gdy tenże nie myśli galicyjskiego piwa wydawać, tylko napój produkować, który Okocimskie i Krakowskie piwo przewyższa, a piwu Szwecyackiemu, wielkim kosztem w Wiednia do Galicyi sprowadzanemu równa się; więc jest mowa o przedsiębiorstwie, które przy najmniejszym wkładzie rocznie 10,000 złr. m. k. czystego zysku przynosić może, zwłaszcza gdy polecający się do warzenia piwa przynosić może używa, która okoliczność w okolicach gdzie kartofli mało dostać można, bardzo ważną jest, bowiem 250 funt kartofli zastępują 70 funt jęczmienia. Tenże piwowar wyjada także z kora kartofli 6 garncy wódki 30°.

Blizsza wiadomość w Wiedniu, Schottenfeld N. 433 na 1m piętrze, drzwi na prawo główne schody. (1110)

Wielkie mechaniczne MUZEUM z Paryża w nowo wystawionej budowie na Stradomiu pod Zamkiem wiedeńskim — od 6ej godziny przy rzesistem oświeceni, na które uniżenie podpisany Wysoką Publiczność zaprasza. Blizsze szczegóły zawierają osobne afisze. Jerzy Tietz.

C. K. TEATR NIEMIECKI. W piątek dnia 6 listopada 1857. Die Hugonotten oder Die Bartholomäusnacht. Wielka opera w 5ciu aktach przez Scribego, muzyka przez Meyerbeera. Antoni Czaplinski, rządcza drukarni.